
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 941

9171

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ. 800/2/22681/Σ. 3360	

Μετακίνηση δικαιούχων του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), με πλήρη ή μερική απαλλαγή 
από την καταβολή κομίστρου, στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς των παρόχων αστικών συγκοινωνι-
ών της Περιφέρειας Αττικής (ΟΑΣΑ Α.Ε.) και της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης [Οργανι-
σμός Συγκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονίκης (ΟΣΕΘ Α.Ε.)] και στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς των 
παρόχων αστικών συγκοινωνιών των περιοχών Ιωαννίνων, Ηρακλείου, Νάουσας, Καρδίτσας, Βό-
λου, Χανίων, Πάτρας, Λάρισας και Λαμίας, καθώς και της υπεραστικής γραμμής Λάρισας - Τυρνά-
βου κατά το έτος 2026.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
EΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 «Ρύθμιση θεμάτων μεταφορών και άλλες διατάξεις» (Α’ 59), 

όπως είχε τροποποιηθεί με την παρ. 1 του άρθρου 225 του ν. 4823/2021 (Α’ 136) και το άρθρο 27 του ν. 5121/ 
2024 (Α’ 106). 

2. Την παρ. 7 του άρθρου 10 του ν. 2963/2001 «Οργάνωση και Λειτουργία των Δημοσίων Επιβατικών Με-
ταφορών με Λεωφορεία» (Α’ 268).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α´ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
5. Tο ν. 3920/2011 «Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και ανάπτυξη των αστικών συγκοινωνιών Περιφέρειας 

Αττικής και άλλες διατάξεις» (Α’ 33).
6. Tο ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).
7. Tην υπό στοιχεία Α-59909/4404/18.1.2016 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός τιμολογιακής πολιτικής και τύπων κομίστρου μετακίνησης στην περιοχή 
αρμοδιότητας Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ Α.Ε.), καθώς επίσης και καθορισμός ενεργειών και θεσμικών, 
οργανωτικών, λειτουργικών και διοικητικών μέτρων για την υλοποίηση αυτής της πολιτικής» (Β’ 126).

8. Tην υπό στοιχεία 214397/07.11.2024 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών και Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός τιμολογιακής πολιτικής και τύπων κομίστρων μετακίνησης 
με τα μέσα των εταιρειών παροχής συγκοινωνιακού έργου στην περιοχή αρμοδιότητας του Οργανισμού 
Συγκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονίκης Α.Ε. (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.) από 01.12.2024, (Β’ 6196), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 173848/2025 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Υποδομών 
και Μεταφορών (Β’ 6505).

9. Tην υπό στοιχεία Α-31226/1613/31.5.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Καθορισμός του ύψους των τύπων κομίστρου μετακίνησης με τα μέσα των εται-
ρειών παροχής συγκοινωνιακού έργου, στην περιοχή αρμοδιότητας του Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε. (Ο.ΣΥ. Α.Ε. και ΣΤΑ.ΣΥ 
Α.Ε.), κατά το χρονικό διάστημα από 01.06.2020 έως 31.10.2020, με βάση τη μείωση του συντελεστή ΦΠΑ από 
24% σε 13%» (Β’ 2090).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 941/20.02.20269172

10. Tην υπ’ αρ. 4/2017 γνωμοδότηση της Αρχής Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.
11. Την υπό στοιχεία 102928/ΕΞ 2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).
12. Την υπ’ αρ. 35247/18-03-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, Αθανάσιο Δαβάκη» (Β’ 1313).
13. Την υπό στοιχεία Υ7/19-03-2025 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-

πληρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 1365).
14. Την υπ’ αρ. 97/2026 εισηγητική έκθεση του προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται 
οικονομική επιβάρυνση στον Π/Υ του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

15. Την επικαιροποιημένη υπ’ αρ. 215031/24.12.2025 εισηγητική έκθεση του προϊστάμενου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, από την οποία προκύπτει 
ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, η οποία θα 
προσδιοριστεί στην κοινή υπουργική απόφαση κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 2 του άρθρου 86 του ν. 4530/2018 
(Α’ 59) και θα βαρύνει τις πιστώσεις του ΑΛΕ 2310803021 του Ε.Φ. 1039-203-0000000 του Υπουργείου Υπο-
δομών και Μεταφορών.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Δικαιούχοι

1. Απαλλάσσονται πλήρως από την καταβολή κομίστρου, κατά το έτος 2026, στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς 
αρμοδιότητας των παρόχων αστικών συγκοινωνιών της Περιφέρειας Αττικής (ΟΑΣΑ Α.Ε.) και της Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης [Οργανισμός Συγκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονίκης (ΟΣΕΘ Α.Ε.)]:

α) Οι Δόκιμοι Έφεδροι Αξιωματικοί (ΔΕΑ) και οι οπλίτες που εκπληρώνουν τη στρατεύσιμη στρατιωτική 
υποχρέωση στην Περιφέρεια Αττικής ή στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης, κατά τις διατάξεις της 
στρατολογικής νομοθεσίας,

β) τα άτομα με αναπηρία που καθορίζονται στο άρθρο 5 του π.δ. 73/06 (Α’ 76) και οι συνοδοί τους (θερά-
ποντες - θεραπαινίδες), που διαμένουν στην Περιφέρεια Αττικής ή στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης,

γ) όσοι εκπληρώνουν εναλλακτική υπηρεσία ως αντιρρησίες συνείδησης στην Περιφέρεια Αττικής ή στην 
Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης, κατά τις διατάξεις της στρατολογικής νομοθεσίας.

2. Απαλλάσσονται κατά το ήμισυ (50%), από την καταβολή κομίστρου, κατά το έτος 2026, στα Μέσα Μαζι-
κής Μεταφοράς αρμοδιότητας των παρόχων αστικών συγκοινωνιών της Περιφέρειας Αττικής (ΟΑΣΑ Α.Ε.), οι 
μαθητές των Ανώτατων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΣΕΙ) και των Ανώτατων Σχολών Μονίμων 
Υπαξιωματικών (ΑΣΜΥ) με έδρα λειτουργίας εντός της ίδιας Περιφέρειας εκτός από τους μαθητές της Σχολής 
Αξιωματικών Νοσηλευτικής (ΣΑΝ).

3. Το δικαίωμα δωρεάν μετακίνησης εξασφαλίζεται με τη διάθεση από τους ΟΑΣΑ και ΟΣΕΘ ηλεκτρονικών 
καρτών μετακίνησης και με την έκδοση μειωμένου εισιτηρίου ή κάρτας μετακίνησης ή ηλεκτρονικής κάρτας 
στις ως άνω κατηγορίες δικαιούχων.

4. Απαλλάσσονται πλήρως από την καταβολή κομίστρου, κατά το έτος 2026, στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς 
αρμοδιότητας των:

α) Τακτικών αστικών γραμμών Βόλου, Ηρακλείου, Ιωαννίνων, Καρδίτσας, Νάουσας, Πάτρας, Χανίων και 
υπεραστικής γραμμής Λάρισας - Τυρνάβου,

αα) οι ΔΕΑ και οι οπλίτες που εκπληρώνουν τη στρατεύσιμη στρατιωτική υποχρέωση στις ανωτέρω περι-
οχές, κατά τις διατάξεις της στρατολογικής νομοθεσίας,

αβ) οι αναγνωριζόμενοι ως αντιρρησίες συνείδησης που εκπληρώνουν εναλλακτική υπηρεσία στις ανωτέρω 
περιοχές, κατά τις διατάξεις της στρατολογικής νομοθεσίας,

β) τακτικών αστικών γραμμών Λάρισας, Πάτρας, Λαμίας και Ιωαννίνων: Τα άτομα με αναπηρία όπως καθο-
ρίζονται στο άρθρο 5 του π.δ. 73/2006 (Α’ 76) και οι συνοδοί τους (θεράποντες - θεραπαινίδες), που διαμένουν 
στις περιοχές αυτές.

Άρθρο 2 
Πιστοποίηση

Η πιστοποίηση των δικαιούχων γίνεται ως εξής:
α) Για τους μαθητές των ΑΣΕΙ και ΑΣΜΥ, τους ΔΕΑ και τους οπλίτες, με την στρατιωτική τους ταυτότητα και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

9173Τεύχος B’ 941/20.02.2026

σχετική βεβαίωση, που εκδίδεται από τον Δκτή - Δντή της Σχολής - Μονάδας - Υπηρεσίας, όπου αναγράφεται 
η έδρα αυτής,

β) τα άτομα με αναπηρία που καθορίζονται στο άρθρο 5 του π.δ. 73/20 (Α’ 76) και τους συνοδούς τους, με 
την σχετική βεβαίωση, που εκδίδεται:

βα) από τη Διεύθυνση Εφέδρων Πολεμιστών Αγωνιστών και Θυμάτων και Αναπήρων Πολέμου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικού Σχεδιασμού και Υποστήριξης του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ/
ΔΕΠΑΘΑ) στην Περιφέρεια Αττικής και στις πόλεις Λάρισα, Πάτρα, Λαμία και Ιωαννίνων,

ββ) Από την Υπηρεσία Αναπήρων Πολέμου Μακεδονίας - Θράκης στην Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης,
γ) για όσους εκπληρώνουν εναλλακτική υπηρεσία ως αντιρρησίες συνείδησης, με: 
γα) Αντίγραφο πρόσκλησης για ανάληψη εναλλακτικής υπηρεσίας του δικαιούχου στον φορέα διάθεσης, 

που εκδίδεται από την αρμόδια Στρατολογική Υπηρεσία, και 
γβ) αντίγραφο απόφασης για ανάληψη υπηρεσίας και τοποθέτηση του δικαιούχου, που εκδίδεται από τον 

αρμόδιο φορέα τοποθέτησης για ανάληψη εναλλακτικής υπηρεσίας.

Άρθρο 3 
Προσωποποιημένες Κάρτες Μετακίνησης για την πλήρη 
ή μερική απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου 
στα συγκοινωνιακά μέσα αρμοδιότητας ΟΑΣΑ και ΟΣΕΘ

1. Για την ελεύθερη ή μειωμένη μετακίνηση των δικαιούχων, εκδίδονται προσωποποιημένες ηλεκτρονικές 
κάρτες μετακίνησης, σύμφωνα με τους κανόνες του Αυτόματου Συστήματος Συλλογής Κομίστρου και με την 
ισχύουσα για τον πάροχο νομοθεσία.

2. Οι προσωποποιημένες ηλεκτρονικές κάρτες μετακίνησης φέρουν τα στοιχεία των κατόχων και χρησιμο-
ποιούνται αποκλειστικά από τους δικαιούχους κατόχους τους με χρήση του εξοπλισμού έκδοσης, πώλησης, 
επαναφόρτισης, επικύρωσης και ελέγχου του Αυτόματου Συστήματος Συλλογής Κομίστρου (ΑΣΣΚ), που έχει 
εγκατασταθεί σε οχήματα, σταθμούς και λοιπές θέσεις του δικτύου των Μέσων Μαζικής Μεταφοράς, αρμο-
διότητας ΟΑΣΑ και ΟΣΕΘ και δύνανται να αντικατασταθούν σε περιπτώσεις απώλειας, κλοπής, φθοράς ή 
δυσλειτουργίας για οποιονδήποτε λόγο.

3. Το δικαίωμα μετακίνησης με απαλλαγή από την καταβολή κομίστρου στα συγκοινωνιακά μέσα αρμοδιό-
τητας ΟΑΣΑ και ΟΣΕΘ, πιστοποιείται με τη φόρτιση κομίστρου μηδενικής αξίας εντός των προσωποποιημένων 
ηλεκτρονικών καρτών, στον εξοπλισμό πώλησης του ΑΣΣΚ, για τους δικαιούχους ελεύθερης μετακίνησης και 
με τη φόρτιση τύπων κομίστρου μειωμένης τιμής εντός των προσωποποιημένων ηλεκτρονικών καρτών, στον 
εξοπλισμό πώλησης του ΑΣΣΚ, για τους δικαιούχους μειωμένης μετακίνησης.

4. Σε περίπτωση λήξης υπαγωγής σε κατηγορία δικαιούχων, οι προσωποποιημένες ηλεκτρονικές κάρτες 
μετακίνησης μετατρέπονται σε κάρτες πλήρους κομίστρου.

5. Οι προσωποποιημένες κάρτες μετακίνησης αποτελούν το αποδεικτικό πιστοποίησης του δικαιώματος, 
χρησιμοποιούνται αποκλειστικά και μόνον από τους κατόχους τους και αντικαθίστανται σε περίπτωση απώ-
λειας, κλοπής και δυσλειτουργίας τους.

6. Η επικύρωση των προσωποποιημένων καρτών είναι υποχρεωτική σε κάθε επιβίβαση και πραγματοποι-
είται σύμφωνα με όσα προβλέπουν οι σχετικές διατάξεις, κανονισμοί και οδηγίες του ΟΑΣΑ και ΟΣΕΘ.

7. Οι προσωποποιημένες ηλεκτρονικές κάρτες φυσικής μορφής του ΟΑΣΑ, δύναται να υποκατασταθούν από 
προσωποποιημένες κάρτες ελεύθερης μετακίνησης ψηφιακής μορφής, οι οποίες δύνανται να ενσωματωθούν 
στις συσκευές κινητών τηλεφώνων των δικαιούχων με δυνατότητα επικύρωσης από αυτές. Οι λειτουργικότητες 
των προσποιημένων καρτών ψηφιακής μορφής παραμένουν ίδιες με αυτές των προσωποποιημένων καρτών 
ελεύθερης μετακίνησης φυσικής μορφής του ΟΑΣΑ. 

Άρθρο 4 
Τελικές διατάξεις

Διοικητικές ερμηνευτικές οδηγίες για την εφαρμογή της παρούσας εκδίδονται, εφόσον απαιτηθεί, με μέριμνα 
της Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και Περιβάλλοντος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικού Σχεδιασμού 
και Υποστήριξης του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ/ΔΑΔΠ) για την Περιφέρεια Αττικής και του 
Γ’ Σώματος Στρατού (Γ’ ΣΣ) για την Περιφερειακή Ενότητα Θεσσαλονίκης. 

Άρθρο 5 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και λήγει την 31-12-2026.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 941/20.02.20269174

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Φεβρουαρίου 2026

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός	 Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών	 Εθνικής Άμυνας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ	 ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ

Αναπληρωτής Υπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02009412002260004*


		2026-02-20T19:24:40+0200




